A类

昆明市官渡区卫生健康局文件

官卫〔2019〕9号
昆明市官渡区卫生健康局

关于政协官渡区第九届委员会第三次会议

第93087号提案的答复

李丽琼委员：

您在政协官渡区第九届委员会第三次会议上提出的《加强家庭医生签约服务工作的提案》，已交由区卫生健康局研究办理，现答复如下：
一、家庭医生签约主要做法及成效
按照国家、省市关于深化医药卫生体制改革的决策部署，坚持“保基本、强基层、建机制”的总体要求，为加快推进以全科医生为主的家庭医生签约服务，建立健全家庭医生签约服务的内在激励与外部支撑机制，调动全科医生开展签约服务的积极性，提高签约服务覆盖面和质量，促进基层首诊、分级诊疗，为群众提供综合、连续、协同的基本医疗卫生服务，增强人民群众获得感，区卫生健康局结合实际，积极推进我区家庭医生签约服务工作。

（一）高度重视，筹备落实。局领导高度重视家庭医生签约服务管理工作，成立工作领导小组，制定《关于官渡区家庭医生签约工作实施方案（试行）》（官卫计通〔2016〕38号）等文件，积极推进签约服务工作开展。
完善机制，强化管理。在区卫生健康局的领导下，区初保办认真履行职责，全面统筹、协调全区家庭医生签约服务工作的开展。全区以9个街道社区卫生服务中心为主，通过辖区机构一体化管理的模式，扎实推进家庭医生签约服务工作。全区86家社区卫生服务机构共组建了146支家庭医生签约服务团队深入社区开展签约服务。坚持一周一报进度，月报签约进展及业务执行情况，区级开展半年及全年督导考核工作制度，督促各街道加大对签约服务工作督导考核力度，促进了签约工作的同步推进、层层落实。
创新模式，提升服务。官渡区家庭医生签约服务工作首推“5+X家庭医生服务团队”模式，（即一名省市级医院专家，一名区级学科带头人/骨干医师、一名区级名中医/中医医师、一名全科医师/公卫医师、一名社区护士加上辖区志愿者X组成）。充分调动可用医疗资源，让辖区居民享受优质医疗服务。同时引导签约居民形成“小病在社区，大病进医院，康复回社区”的理念；建立“双向转诊绿色通道”，与省、市、区上级医院签订双向转诊协议，签约患者优先上转、收治，团队医生负责全程追踪及健康管理。

统一信息系统，完善签约服务。目前，官渡区家庭医生签约服务统一按照市级要求，在医博士家庭医生签约管理系统中进行签约及服务工作，要求辖区各街道重点人群每年开展4次及以上服务工作，建档立卡贫困人口开展4次及以上服务工作，普通人群每年开展1次及以上服务工作，并及时上传现场服务资料。此外，2019年老年人、高血压患者、糖尿病患者的签约服务工作在市级医博士家庭医生签约管理系统中开展，届时签约后服务量将进一步得到提高。

依托信息化，强化考核。为加快推进家庭医生签约服务，提高签约服务水平和覆盖面，根据《关于家庭医生签约服务资金申请拨付有关要求的通知》（昆卫联发文〔2017〕71号）文件要求，建立了家庭医生签约服务质量考核体系，逐步明确了家庭医生工作内容及质量标准。同时依托《官渡区基本公共卫生信息管理系统》及市级《家庭医生签约管理系统》，形成切实可行信息化考核。方便社区医生管理，提高了工作效率，并为我区基本公共卫生服务项目信息化搭建奠定基础，将签约有效性作为考核家庭医生签约服务工作的重要标准，确保签约服务工作“签而有约，约而有管。”

教育宣传，知晓满意。利用《官渡区基本公共卫生服务综合推广项目》，应用公交车身、广播电台、辖区主要路段大型LED、辖区宣传栏、重点路口指示牌等，以“签约医生入千户、贴心服务到万家”为主要内容开展宣传。形成全方位、立体健康教育宣传模式。此外，将辖区签约居民对家庭医生签约服务工作的满意度和知晓率纳入到签约服务绩效考核工作中，促使辖区社区卫生服务机构在日常工作中积极开展签约服务工作宣传力度。通过以上两个层面的宣传，不断提高辖区居民对家庭医生签约服务工作的知晓率和满意度。

家庭医生式服务模式实现了现有医务人员对社区居民健康管理的全覆盖，从坐等患者上门变为深入社区为居民提供服务，社区健康管理能力得到切实加强。提高了社区居民对医疗健康服务和健康知识的知晓率和满意度，健康教育、预防保健、康复、计划生育等服务得到落实，居民健康意识不断增强。2018年官渡区居民医保参保人员499589人，在市级家庭医生签约管理系统中录入247817人，签约率49.60%。

二、下一步工作打算

1.提高基层医疗卫生机构服务水平和服务能力，增加家庭医生签约服务培训力度，积极研究解决家庭医生签约工作中存在的问题和困难，提升辖区签约居民获得感，提高居民签约的积极性。

    2.以家庭医生签约服务免费包为基础，根据签约居民多样化的健康需求,丰富个性化签约服务包，提供多层次、适宜的个性化服务，做实做细重点人群与一般人群的签约服务。
3.加强家庭医生签约工作真实性和规范性，完善系统内签约人员信息，开展随访服务工作，增加签约之后服务量，在稳定签约数量、巩固覆盖面的基础上，将工作重点向提质增效转变，突出重点人群签约服务进一步做好“签约有约，约而有管”。
4.采取各种形式加强家庭医生签约服务工作宣传力度，继续提高辖区内居民对家庭医生签约服务工作知晓率和满意度。
以上是对本件提案的回复，感谢您对官渡区卫生健康事业的关心和支持！

昆明市官渡区卫生健康局

                              2019年6月17日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区卫生健康局办公室           2019年6月25日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 5 —